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Anotace

HORÁKOVÁ, Martina. Fonologické rozlišování a odklad počátku školní docházky.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 126 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou fonologického rozlišování u dětí s odkladem

počátku školní docházky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je nejprve charakterizován vývoj dítěte předškolního věku a jsou

zde popsána specifika odkladu školní docházky. Dále se práce zaměřuje na fonologické

schopnosti dětí předškolního věku, pojednává o jejich rozvoji, významu a nejčastěji se

vyskytujících poruchách v této oblasti. Jsou zde uvedeny také příklady materiálů,

užívaných k diagnostice a stimulaci fonologických schopností u dětí předškolního věku,

přičemž blíže je charakterizována metodika Rozvoje jazykových schopností podle

D. B. Elkonina.

Praktická část charakterizuje stimulační program, založený na metodice Rozvoje

jazykových schopností dle D. B. Elkonina. Dále prezentuje výsledky, zjištěné úvodním

a kontrolním šetřením úrovně fonologických schopností skupiny dětí s odkladem školní

docházky, porovnává je a hodnotí efektivitu zmíněného stimulačního materiálu.

Následně jsou zde uvedena doporučení, která byla formulována pro zavedení prvků

metodiky Rozvoje jazykových schopností dle D. B. Elkonina do běžného denního

programu mateřské školy. Závěr praktické části obsahuje také návrhy dalších aktivit

sloužících k rozvoji úrovně fonologických schopností dětí s odkladem školní docházky.

Klíčová slova:

Dítě předškolního věku, odklad počátku školní docházky, fonologické rozlišování,

Elkonin.

Annotation

HORÁKOVÁ, Martina. Phonological discrimination and postponement of compulsory

school attendance. Hradec Králové: Pedagogical Faculty. University of Hradec Králové,

2019. 126 s. Diploma thesis.

Diploma thesis deals with the issue of phonological discrimination of children whose

compulsary school attendance has been postponed. The thesis is divided into teoretical

and practical part.

The teoretical part characterises the development of preschool aged children and

describes the specifics of compulsory school attendance postponement. Next, it focuses

on the development, significance and the most common disorders of phonological skills

of the preschool aged children. Some of the materials, used to diagnose and stimulate

the preschool children phonological skills, are also described there, with focus on

methodology of Language skills development according to D. B. Elkonin.

The practical part characterises the Elkonin methodology-based on stimulation

program. It presents the results of the first and second research carried out with group of

the children with compulsory attendance postponement, compares them and evaluates

the efectivity of the stimulation program. The suggestions to introduce the elements of

the Elkonin methodology to kindergarten daily program follow. To conclude the thesis,

there also has been created suggestions of activities to support the advancement of

phonological skills of children with compulsory school attendance postponement.
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Úvod

Počátek školní docházky je důležitým mezníkem v životě každého dítěte. Konečně

opouští brány mateřské školy a s touhou po nových zážitcích a dovednostech, tak

přirozenou pro tento věk, se vydává vstříc své nové životní roli – roli školáka. Příprava

na to, aby tuto roli úspěšně zvládlo a vyrostlo ve vzdělaného a sebevědomého

dospělého, musí však začít již právě v mateřské škole. Předškolní věk je dobou

intenzivního vývoje nejen fyzického, ale i psychického. Úkolem předškolních pedagogů

a ostatních pracovníků, se kterými se dítě setkává, je tento rozvoj v maximální možné

míře podporovat. Zvláště důležité je to pak u dětí, u nichž je z nějakého důvodu nutné

počátek školní docházky odložit. Tato práce se zabývá jednou z oblastí, kterým je

v rámci tohoto rozvoje více než vhodné věnovat pozornost, oblastí fonologických

schopností. Dobrá úroveň fonologických schopností (zvláště pak fonematického

uvědomování) je nezbytná pro úspěšné zvládnutí schopnosti čtení a psaní. Cílený rozvoj

fonematického uvědomování byl navíc odborníky posouzen jako nejúčinnější prevence

dyslexie.

Metodický materiál, jenž byl v mírně modifikované formě využit pro účely

výzkumného šetření této práce, je v českém prostředí ojedinělý. K výběru tématu

diplomové práce autorku motivoval jak nesporný význam rozvoje fonologických

schopností dětí s odkladem školní docházky, tak snaha ověřit efektivitu tohoto materiálu

při práci s danými dětmi a najít způsob, jakým jim materiál ještě více přiblížit a učinit

jej atraktivnějším. Stěžejní část výzkumného šetření proto představovala vlastní

intervence autorky diplomové práce u dětí s odkladem školní docházky v konkrétní

mateřské škole s využitím stimulačního programu, založeného na metodice Rozvoje

jazykových schopností podle D. B. Elkonina.

V rámci teoretické části diplomové práce bude charakterizován psychomotorický

i jazykový vývoj dětí předškolního věku, dále budou popsána specifika odkladu povinné

školní docházky, definovány fonologické schopnosti dětí předškolního věku,

a v neposlední řadě bude přiblížena podstata metodiky Rozvoje jazykových schopností

podle D. B. Elkonina.
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 V rámci praktické části diplomové práce bude definována zvolená metodologie,

dále bude uvedena prezentace dat zjištěných výzkumným šetřením, jejich vyhodnocení

a zhodnocení efektivity využitého stimulačního programu u skupiny dětí s odkladem

školní docházky.

Diplomová práce by měla přinést také určitá doporučení, jak vhodně zařadit prvky

využité metodiky do běžného denního programu mateřské školy, a také návrhy dalších

aktivit, jež by mohly být využity k rozvoji úrovně fonologických schopností u dětí

s odkladem školní docházky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

V odborné literatuře existují různé náhledy na charakteristiku předškolního věku jako

období. Lze na něj nahlížet jako na období ohraničené biologickým věkem, tedy období

mezi třetí a šestým rokem života dítěte. Převažuje však pojetí předškolního věku jako

vývojového období, vymezeného nejen biologickým věkem, avšak především

i sociálními mezníky (toto pojetí užívá např. Vágnerová, 2000 či Plevová in Šimíčková

Čížková, 2005). Na začátku tohoto období se jedná o vstup do mateřské školy,

ukončeno je pak započetím povinné školní docházky. Je tedy zřejmé, že mezi

jednotlivými dětmi mohou být značné rozdíly, pokud se jedná o vymezení předškolního

věku podle těchto kritérií.

Dle školského zákona dítě může být přijato do systému institucí předškolního

vzdělávání počínaje druhým rokem života, povinnost zahájit předškolní vzdělávání

se však vztahuje až na děti, které před započetím daného školního roku dovršily pátý

rok života. Stejně tak období započetí povinné školní docházky je stanoveno na školní

rok následující po dni, kdy dítě dosáhne šesti let. Podle školského zákona však není

vyloučeno, aby dítě při splnění patřičných podmínek nastoupilo povinnou školní

docházku již ve školním roce, kdy teprve završí šestý rok, či mu byl naopak udělen

odklad povinné školní docházky v nejzazším případě až do zahájení školního roku,

v němž dovrší osmý rok věku (Zákon č. 561/2004 Sb.).

Ačkoliv primární skupinou zájmu této diplomové práce jsou děti s odkladem

počátku školní docházky, považuje její autorka za vhodné uvést na tomto místě

charakteristiku vývoje dítěte předškolního věku tak, jak probíhá fyziologicky. Nejenže

je tato charakteristika zároveň v určitém pojetí stále charakteristikou také dítěte

s odkladem školní docházky (viz níže), může zároveň také posloužit jako určité vodítko

a „norma“, na které lze definovat, v čem se právě vývoj dítěte s odkladem školní

docházky může lišit.

Pro potřeby této diplomové práce je tedy za předškolní věk v souladu s pojetím

Vágnerové (2000) považováno období od tří do přibližně šesti let života dítěte, přičemž

konec tohoto období je určen především sociálně, tedy nástupem do základní školy.
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Před započetím vlastní charakteristiky dítěte v předškolním věku je třeba upozornit,

že každé dítě je jedinečnou individualitou, každé prochází vývojem za působení jiných

podmínek a svým vlastním tempem a že veškeré normy, které vývoj v tomto věku

vymezují, je třeba posuzovat s přihlédnutím k tomuto faktu. Jak upozorňují Allen

a Marrotz (2008), věkové hranice pro dosažení určitých schopností či dovedností jsou

odvozeny od průměrných hodnot a norem, kterým ve skutečnosti většina dětí nemusí

odpovídat. Podstatnější je proto zaměřit se na to, zda vývoj probíhá chronologicky,

ve správných sekvencích, krok za krokem.


[…]


3. Jak dlouho a v jakém časovém intervalu s dětmi v rámci metodiky

pracujete?

Lektorka A: „Většinou se scházíme 2x týdně po dobu 4-5 měsíců. Každá lekce má

jinou délku, ty první jsou kratší a většinou se vejdeme do 30 minut, později se

náročnost zvedá a tudíž je i časová dotace větší. U posledních lekcí často strávíme i 50

– 60 minut.“

Lektorka B: „1x týdně po dobu školního roku.“

4. Jak ze své zkušenosti hodnotíte efektivitu metodiky?

Lektorka A: „Většinou velmi pozitivně. U většiny dětí dochází ke zlepšení především

fonematického sluchu, ale také sluchové analýzy a syntézy slov.“

Lektorka B: „Velmi kladně!!!“

5. Ověřujete nějakým způsobem dosažené pokroky u dětí? Pokud ano, jakým?

Lektorka A: „Pokroky jsou dobře vidět během jednotlivých lekcí. Jelikož na sebe úkoly

navazují, tak poznáte, zda se s dítětem můžete posunout dál, zda zvládl předchozí fázi,

a nebo je lepší ji trochu zopakovat. Takže žádné další ověřování již není potřeba.“

Lektorka B: „Ne, jen dle reagování na danou problematiku, při plnění daných úkolů a

pracovních listů“.

6. Pro jakou skupinu dětí je podle Vás metodika největším přínosem (např.

intaktní, děti s odkladem ŠD, děti s vývojovou dysfázií)?

Lektorka A: „Osvědčila se mi u dětí s OŠD, s vývojovou dysfázií, ale i u intaktních

dětí, které měli zhoršené sluchové rozlišování.“

Lektorka B: „Po dobu školního roku u dětí intaktních v předškolním věku. U dětí s

vývojovou dysfázií je metodika také velkým přínosem, ale potřebují na celou

problematiku delší časovou dotaci (1x týdně po dobu školního roku většinou nestačí).“

7. Setkali jste se během své praxe s nějakou skupinou dětí, pro které metodika

neměla zamýšlený přínos? Pokud ano, o jakou skupinu se jednalo?

Lektorka A: „Zatím ne.“

Lektorka B: „U dětí neslyšících a u těžších typů vývojové dysfázie.“

8. Co na využívané metodice hodnotíte obzvláště kladně?

Lektorka A: „Na metodice se mi nejvíce líbí, že postupuje od mluveného ke čtenému,

děti se tak nejdříve naučí chápat strukturu slova a teprve potom se učí jednotlivá

písmena.

Lektorka B: „Postupné zpracování a využití postaviček (Hlásulky, Hláskojedi, Mistr

Slabika,...).“

9. Nalezli jste v dané metodice nějaké nedostatky? Pokud ano, popište je,

prosím.

Lektorka A: „Jedinou nevýhodu vidím v tom, že pokud dítě projde kurzem Elkonin, tak

se doporučuje, aby se následně ve škole učilo číst analyticko-syntetickou metodou, od

níž ale v současné době spousta učitelů odstupuje.“

Lektorka B: „Většina slov (obrázků) obsahuje hlásku R, kterou v současné děti velmi

často umí správně vyslovovat až kolem 6. roku věku.“

10. Držíte se během lekcí striktně metodické příručky, či využíváte k doplnění

metodiky i jiné aktivity? Pokud ano, popište je, prosím.

Lektorka A: „Obvykle se držím příručky, ale občas pokud vidím, že některé děti by

potřebovaly daný jev více procvičit, tak si vyrábím i pomůcky vlastní. Případně pokud

máme některé úkoly rychleji hotové, tak na konec lekce zařazuji různé hry při kterých

si vše zopakujeme.“

Lektorka B: „Ano, dle potřeby. Uvolňovací cviky obloučků pro trénink psaní

slabikových schémat, různé obrázky a další vlastní pracovní listy pro identifikaci

počáteční hlásky, další různé obrázky pro analýzu a syntézu slov, vlastní hry, práci

s bzučákem“.

11. Spolupracujete nějak s rodiči dětí, které se účastní lekcí metodiky?

Lektorka A: „Rodičům většinou po lekci vysvětluji, co se děti naučily a co případně s

nimi mohou doma procvičovat. Jinak se rodiče lekcí neúčastní.“

Lektorka B: „Ne. Trénink probíhá jako zájmový kroužek v rámci docházky do MŠ.“

12. Je podle Vašich zkušeností metodika pro děti atraktivní?

Lektorka A: „Určitě. Většinou je velmi zaujmou postavičky, které nás celou metodikou

provázejí a které chodí děti pravidelně „navštěvovat“. Oceňuji i černobílý pracovní

sešit, děti se v něm během lekcí krásně vyřádí a popustí uzdu své fantazie.“

Lektorka B: „Ano, zcela určitě.“

13. Pozorujete u dětí vliv metodiky i na jiné oblasti mimo fonologických

schopností (schopnost koncentrace pozornosti apod.)? Pokud ano, na jaké?

Lektorka A: „Z mé zkušenosti se obvykle během lekcí zvýší zmíněná schopnost

koncentrace pozornosti. I děti, které byly na začátku kurzu roztěkané a neustále

odbíhaly pozorností jinam, ke konci kurzu vydrží u zadaného úkolu. Zlepšení také

často vidím ve schopnosti spolupráce mezi dětmi – některé úkoly se totiž plní ve

dvojicích a tím pádem se děti naučí spolu domlouvat a říkat si navzájem své názory.“

Lektorka B: „Postupem času delší doba udržení pozornosti, práce ve dvojicích, učit se

nevykřikovat.“

14. Absolvovala jste kurz Trénink jazykových schopností podle D. B. Elkonina?

Pokud ano, kdy?

Lektorka A: „Ano, absolvovala jsem ho v listopadu 2016.“

Lektorka B: „Ano, v roce 2014 (v rámci Asociace logopedů ve školství).“