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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP její autorka obecně charakterizuje vývoj dítě předškolního věku, resp. jeho vývoj (tělesný,

motorický, poznávacích procesů, jazykových funkcí). Dále se pak zabývá otázkami odkladu školní docházky

a fonologickými schopnostmi dětí předškolního věku, jakož i materiály užívanými k diagnostice fonologických

schopností dětí. Pojítkem mezi teoreticky a empiricky koncipovanou částí diplomové práce je kapitola

věnovaná metodice Rozvoj jazykových schopností dle D. B. Elkonina, jež je v PČ DP využita ke stimulace

rozvoje fonologického uvědomování u vybrané skupiny dětí s OŠD.

Hlavním cílem empirické části DP bylo analyzovat úroveň fonologického uvědomování u skupiny dětí

s odkladem školní docházky a následně pak s oporou o metodiku Rozvoj jazykových schopností podle D. B.

Elkonina zhodnotit posun ve vývoji fonologického uvědomování u těchto probandů.

Lze konstatovat, že definovaný cíl PČ DP byl naplněn, a to i s oporou o dílčí cíle, v rámci nichž

diplomantka definovala (na základě získané zkušenosti možnosti implementace prvků metodiky D. B.

Elkonina do praxe MŠ a dále pak měla formulovat návrhy dalších aktivit, které by měly vést k rozvoji úrovně

fonologických schpností dětí s OŠD.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak

zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je 118 stran, poměr TČ (47 stran) a PČ BP (71 stran) lze

považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, a to včetně

zahraničních odborných zdrojů. Vhodně také zvolila zařazení příloh DP.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

--------------------

7. Otázky k obhajobě DP:

 Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části PP (rámcově), dále definujte cíle

praktické části DP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

 Z jakého důvodu/ů může být fonologické uvědomování u dětí předškolního věku oslabeno?

 Vysvětlete význam kvality fonematického sluchu ve vztahu k zahájení povinné školní docházky

dítěte.

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A.
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